XII De hīde quinqueregibus quisi domus In uerant capta loth
 liberat. habens secū In pnelio trecentos decē & octo uer
 naculos. sed quid haec uictoria abrahāe de quinqueregibus Indica
 bat quos ille fidei pater ministerio superabat. Nisi quod fides
 nra si confirmata sit In spū principalitōde corporis nris sensus
 uerbo di subigit Nācut ille de proximo In regibus uictor. Ita
 & fides p anima uictrix de exteriorē homine trū phauit. quod
 uero ille non multitudine nec uirtute legionū sed tantū trecentis
 decē & octo comitantibus aduersarios principes de bellauit. lā tunc
 In sacramento crucis. cuius figura p paulo & rā grecā In numero
 trecentorū exprimitur In imaginabatur q̄t nos xpi passio liberat
 adomnatu quinq̄ue carnaliū sensuū quinos ante auarus uicis
 capta uantes ex p̄era uerant. reuertentia igitur acode hostium

uenit h
 raemo

abraham occurrit amox melchisedech rex salis sacerdos dei in
narrabile parente progenitus. bene dicitur que abraham offe
rens panem & uinum in sacrificium dō. Hunc melchi
sedech apostolus paulus sine patre sinematre cō me
morans figuratim refert ad xpm ipse est enim solus de patre
sinematre genitus p diuinitate. ipse de matre sinematre per
humanitate. ipse quoque sacerdos aeternus utque dicitur.
tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem melchisedech utique
propter mysterium sacramenti quo d xpi anis celebrare pre
cepit. ut secundum aaron peccatum uictimam sed oblatus omne panis
& uini idē corporis & sanguinis eius sacramentum in sa
crificium offeramus. Quo duero patris archa magnus decimas
omnis substantie sue melchisedech sacerdoti post benedictio
nem dedit. sciens spiritum latere meliore sacerdotem futurum in popu
lo gentium quā leuiticum quod in israhel de ipso erat nasciturum.
futuraeque ut sacerdotum ecclesie haberent preceptum bene
dicere. In abraham circūcisio sacerdotum synagoga. Quem
benedicere maior est quā quibus bene dicitur. Unde & sacerdos est
ex semine abraham nati filii suos benedicebat. idē populus
israhel quibus illi decimas secundum legis mandatum dabant
uerē ut maioribus & eminentioribus suis. non me quā ipsū
melchisedech rex pacis uel rex iusticie interpretatur. quod
bene refertur ad xpm. Ipse est enim rex pacis. quia p ipsū recon
ciliamur dō. ipse est rex iusticie quia ipse uenit ut discernat
iustos ab impiis. idē quoque unus & sacerdos & rex quia ad re
demptionem omnium hostiam dō patri scriptū obtulit. & uerus rex
in presentia seculo populum suū regit & in futurū iudicabit.
Post hanc uictoriam factū est uerbum dñi ad abraham in uisu
dū eire de posteritate tollit eius & tibi uideret. Non nasci filium
& tamen semine suo facta pmissio nē teneret. statim tibi illi duplex

ma diu dicitur aduersus se huicē partibus constituit. Nisi qd
carnales & in populo uideri & nunc hinc se diu duntur; porro
aues idcirco diuiduntur. quia spirituales Individuis. scilicet mañ cogi
tant. non seducuntur ab hereticis. sed pax est semp In ipsi siue aturbis
se remouent ut tur tur. siue inter illas conuertuntur sicut colūba.
utraq; tam aues est habens simplicitatē & innocentiam. uolueres
autē descendentes sup corpora quae diuisa erant. Sp̄s In mudi
significantur. partum quēdā suū de carnali ū diuisione quē
querentes. Quod aut illis consistens abrahā abigebat eas.
significat multos carnales merito scōrū hīn nemundi ab angus
tis liberandos. Quod autē circa solis occa sū pauor Inruu In abrahā
ham & horror magnus & tenebrosus. significat circa huius seculi
finem magnā p̄turbatione ab antē xp̄o In seīs futuram. de qua dñs
In euangeliō dicit. Erit em̄ tunc tribulatio magna qualis n̄ fuit
ab initio q̄t uero adiungitur. cum occubuisse & sol facta est caligo
tenebrosa & apparuit cibus fumans & lampas ignis transiens
In ter mediatilla quae diuisa erant. Significat post finē seculi
futurū dñm iudicū quando pignē segregabuntur scōrū populi
& In quorū quod uero dictū est ad abrahā sciendo sciens qui a pere
grinū erit sementiū In terra non p̄pna & In seruitute redigent
eos. Ad fligent eos quadringentis annis. Hoc de populo israhel
querat In aegypto seruiturus ap̄tissime p̄ph̄latū est. Nō quod
sub aegyp̄tis quadringentis annis serui erunt. sed quō ista numerus
In eadē adfluctatione completus est quā comparatur ab illo tēpore
quō ista abrahā p̄mittuntur. Itaque propt̄ peregrinationē futurā
p̄e comm̄s cōsētur semen eius In emergentē

Datur et circa catio In signū huius uerbis. circa cide tur ex uobis omne
masculinū In fans octo dies circa cide tur In uobis t̄a uer naculus
quā dicitur et circa cide tur. masculus autē. cuius p̄p̄uicatio

circūcisi. Non sunt
quia p̄t̄m̄m̄m̄
sicut p̄t̄m̄m̄m̄
Inuentiones & In
p̄m̄m̄m̄m̄m̄
fōnē. idē ḡm̄m̄m̄

Quia hoc uer
p̄t̄m̄m̄m̄m̄

quandō dicitur p̄

st̄m̄m̄m̄m̄m̄

significat p̄t̄m̄m̄m̄

ad uer̄m̄m̄m̄m̄

modo completō. ho

lū filios & seruos

ad m̄m̄m̄m̄m̄m̄

modū. In uer̄m̄m̄m̄

quod dicitur uocā

hā p̄t̄m̄m̄m̄m̄

genes p̄t̄m̄m̄m̄

masculus qu

quia p̄t̄m̄m̄m̄

aut dicitur p̄t̄m̄m̄

p̄t̄m̄m̄m̄m̄

ser̄m̄m̄m̄m̄m̄

om̄m̄m̄m̄m̄m̄

mal̄m̄m̄m̄m̄m̄

de populo suo quia p̄

hā dicitur p̄t̄m̄m̄m̄

et dicitur p̄t̄m̄m̄m̄

et dicitur p̄t̄m̄m̄m̄

et dicitur p̄t̄m̄m̄m̄

illa

211

circūcisa non fuerit. debetur anima illa ^{de} populo suo
quia pactū meū inritū fecit. sed & sarai non appellabit
saram sed sarra. & dabo tibi ecce filiū & benedicā illi sicut
in nationes & reges gentiū exeerunt; huc iā declaratur
pmissio de uocatione gentiū. gentiū autē in isaac filio pmissi
sionē. idē gratia non natura. quia de senepatre & sterilitate
& quia hoc non p generationē quā de ismahel. Sed p gepe
generationē futurū erit ad o lbidē imperata est circūcisio
quando de sarra pmittitur filius in tpo celestē. Non quando
ismahel quicūq; pūtenit iudaeorū; sed quid aliud circūcisio
significat nisi renouatā naturā p baptismū. post spoliati
onē uelent hominē; & quis est octauus dies nisi xps quies do
modo complēto. hoc est post sabbatū ^{re} surrexit; quod uero non so
lū filios & seruos uernaculos tētuos circūcidi pcepit.
ad om̄s gratiā redēptio in sp̄tinere restat. Ibi patet uerū
tantū & nomina ut omnia res nō nouitatē. Nā abrahā
quod antea uocabatur. Interpretatur pater exel sus. abra
hā pater gentiū quo nomine p̄uenit abatur quod multe
gentes fulerunt uestigia sequeretū. illud autē quid sit quod dicitur
masculus qui non circūcideretur octuadie peribit anima illa de p̄pto
quia pactū meū inritū fecit; cur autē peribit anima paruuli in circū
cisi dū ipsa pactū dī inritū non fecit sed quē circūciderē neglexe
runt. Nisi ut significaret quod paruuli non recundū opus
sed secundū originē in primū homine pactū dī dissipauerunt in quo
om̄s peccauerunt; Nam cuncti enī om̄s non proprie sed origi
naliter peccatores. quē nūc ^{ne} regeratioliber & perit animae
de populo suo quia pactū dī inritū fecit. quando in adā origina
liter q̄ ipse peccabat

Deinde apparuit dñs abrahā in conualle mēbre sedenti
ad hostiū tabernacul. cūque leuasset oculos suos appa

trans. Nisi qd
untur; porro
ist. ismahel cogi
in p̄p̄t̄ siue arbor
ur sicut colūba.
miam. uoluerit
Sp̄m uncti
dū uisio ne que
abi gebat. al.
und ab angus
inritū in abra
uulsi seculi
in decu dñs
qualis n̄ fuit
icta est caligo
m̄ transiens
ft sine seculi
scōrū populi
sacri qui a pepe
m̄ uoluerit
populi ismahel
st. Nō quod
enu merit
llo tpo re
no nē futura
xuo bus om̄m
uer nacul
reputat car

credentium ad arbore crucis est immolatus. Hic est uiculus dñi ei
 corpori. In uangelio pro peccatore occiditur filio. sed & buccerū &
 lac cū carne uiculi adposuit. Lac quippe priscæ legis habuisse fi
 gurā apostolus ^{nobis} adnuntiat dicens. Lac uobis potū dedi
 non escā. Non dū em poteratis pice adhuc quidē potestis tra
 diderac em illis legis mandata quasi lac de uerbis duarū tabu
 larū expressū. hoc est testamentū fidei. nec dū em poterant ppe
 Infantiā sensus euangelice doctrine solidā & robustā escā acci
 pere. buccerū aut uberrimū & pinguiusimū euangeli orū est testa
 moniū. Quod ueluti oleū fidelibus In signū datur. sed p inde uiculu
 cū ^{Lac} & buccerū abrahā ad edendū adposuit. quia nec corpus dñi qd est
 uiculus sine lac legis. nec lac legis sine buccero. hoc ē sine euangeli
 testimonio esse potest. tria ^{h sacra} uide sarrā panes sub cineribus fecit.
 Triū filiorū p hoc Imagine Indica uerunt ex quibus omne genus
 hominū natū est quid uis trinitatē credentes ex aqua bap tis
 manis pcedentā cuius Imago sarrā erat. conspargendū essent &
 In uno pane xpi corporis redigendi. Hæc sē illa trāsata que mu
 lier In euangelio cognoscitur fermentasse. A Zimi aut panes eo
 quod sine fermento malte. & sine languore nequitie. sine feruo
 re puer sē doctrine oportebat esse credentium unicitē. sub cineri
 bus aut Ideo ut p penitentiā præteritorū delictorū ipsi scīa pore
 deo cū uelut esca bene placata deo acceptabilis efficiantur. Sub
 arbore aut eos sē disse. passionis dñice erat signū. Cuius ipsi sunt
 predicatores. quod aut pmitat dñs sarrā sterili filii dicens. circa
 tēpus hoc ueniā. Non de tēporibus significat. sed de qualitate aduen
 tus sui quando p filii re promissū fidelis erat populus nasciturus.
 ista est em sarrā sterili. Cui p prophētā dñs dicit. Letare sterili
 quæ non parit. erūpe & exclama quæ non parit. Quō plures
 filii desertis magis quā eis quæ habet uirū. Rursus aut sarrā
 non est dubitatio sed pphēta. qui rursus duplicē habet significati
 onem

sive quod dicitur esse ficuti in crederetur xpi. sive quod omnes inimicas
in iudicio suo erant & risurus. Unde & ipse quia natus est de sarra
nisus nomen accepit. isaac enim ex hebreo a lingua in latinum sermone
isus interpretatur. Deinde risu idem isaac filius promittitur
ficuti in genese magna & benedicens in eo ait. Omnes gentes
terre. quibus uerbis duo historice illi promissio sunt genti iudeorum
secundum carnem & omnes gentes secundum fidem.

XVI Post hanc promissionem ueratur in eum re sodo maliberato loch
cum filiabus suis. Sed quid significat quod a quinquaginta istis
usque ad decem siluere ueratur in sodo mis dicitur in urbe esse sal
uanda; numerum quippe quinquagenarium pro penitentie signum
posuit sicut conuertentur & saluarentur. quinquagenarius
enim sepe ad penitentiam refertur. Unde & dicitur in eo de numero
palmarum scripte penitentie; proinde quando aspexerit ad delinquen
tium nequaquam uelle reuera ad penitentiam quam quinquagenarius
numerus prefiguratur. confestim ardore immoderato luxurie con
perce lignis gehenne; usque ad decem aut iustos non perire sodo man
Dicitur quasi in quolibet & per decem preceptorum custodia xpi promittitur
natus iste non perire. Denarium enim numerum figuram crucis xpi demonstra
re & quod quicquid sine caritate quae ambrosius signis conflagrante sunt illud
nisi fallor significat. quod omnes quinque sensus corporis sui libidinosi
tractauerunt. in nullo futuro incendio concrematurus. Ipse autem loch
frater abraham iustus & hospitalis in sodo mis quae ex illo incendio quater
similitudo futurum iudicium erit saluus euadere. Typum gerebat
corporis xpi quod in omnibus suis & nunc inter iniquos atque impios
genere quorum factus non consentit. & a quorum projectione in seculi
fine liberabitur illis danatis supplicio. Genus ad eum; uxor autem eius
sicut & genus figuratur quippe gratia diuocorum respiciunt. & ad ea
quae relinquerent redire contendunt. De quibus ipse dicit. nemo
ponens manum suam super aram respiciens retro agrus est regno di.

117010

Unde ille p...
redemptio...
una madre...
sicut in...
aliqua...
Solus...
Sicut...
salus...
figura...
dicitur...
sicut...
figura...
non...
admon...
Sicut...
uel...
figura...
in...
ph...
cre...
loch...
d...
leg...
que...
in...
fig...
fig...

Unde & illa prohibetur non respicere peccata ostendit non esse
 redemptio aduocare uita quae gratia diuina regenerata ut in uita cupi
 unt euadere iudicium. Quod uero eade respiciens remanet & in
 sale conuersa est. exemplum praestat ad condimentum fidelium unde
 alius saluans. Nam nec ipsud tacuit xpi dicens memento ieroni lothi
 Scilicet uos tamquam sal conderet. ut non tamquam fatum negligere
 Sed prudentes caueremus. Hoc enim & illa admouit cum in statu
 salis conuersa est. Illud uero quod ipse lothi ardente so domo
 fugiens segor uenit & nequaquam ad montana conscendit. ar
 demne quippe sodomia fugiens est. In uita carnis incendia uel mun
 di desideria declinare. altitudo uero est montium speculatio per
 fectorum. Sed quia multi sunt iusti qui huius mundi quidem in tecebris
 fugiunt sed tamen in actione postea contemplationis apice subire
 non queunt. hoc est quod dixit quidem lothi. De sodomus sed tamen
 ad montana non peruenit quia dicitur in uita relinquitur.
 Sed adhuc celsitudo speculatio nisi subalter nomine & uita. Inde
 idem lothi ad angelum dicit. Ecuuizas haec ligata ad qua possum
 fugere parua & saluabor. In ea. Numquid non modica est & uita
 in ea auu mamea. Tunc talgitur dicitur & tamen ad saluam tota
 prohibetur. Quia actualis uita pietatis mundi curis ex toto dis
 creta est. nec tamen gaudio & uita salutaris aliena. In ipso aut
 lothi. Quando filiae cum cubuerunt cum eo. non illud quod cum a so
 domus liberatus est sed alium figuratum est. Tunc enim ipse lothi futurum
 legis uidebatur gestasse. pro nam quae quidam ex illa percreta & sub
 lego postquam male. In intellegendo quod dicitur modo se inebriant. ea
 que non legitime utendo in fidelitatis opera pa
 unt. bona enim lex inquit apostolus si quis
 legitime utatur. *~~~~~*
 sequitur. deinde historia de abimelech quando
 abraham cum sarra uxore & dicit

S

tomē immias
 us est de sara
 lan nū sermone
 hui p m e r a u
 Omnes et
 hinc genitudo
 a liberato loth
 qua gna ista
 urbe est sal
 enae signū
 qua ueritas
 de numero
 et delinquit
 unquagenam
 xō r e con
 e sodomam
 pomen huc
 xpi demostro
 gratia tunc illud
 nūq libidinos
 ite ipse aut loth
 uita gā tōne
 figurabat
 uigebat
 ue impiof
 e in gūli
 raut ei cog
 unt. & ad ea
 tar. pemo
 nocti.

forore meretico ab alienigenis captiua possideretur certus
dedo quod ea uiolari non pmittere. sicut nec primū a fam
one. Unde & abimelech sōmo cōmōnitus non cōmaculauit
ea concubitu sed ^{referuauit} in tacta restaurabat marito. Ueruntam
quis tunc in illo figurabatur uiros scire uolo & cuius sit uxor
quae in hac peregrinatio ne atque inter alienigenas pollui ma
culari que enon sintur & sic uiros suo sinemacula & ruga
In gloria quippe p̄ recte uiuit ecclesia ut pulchritudo de eius
honor uiros eius. sicut & abraham p̄ sarra pulchritudine h̄e
alienigenas honorabatur. ei quē eam dicitur incarnatis canticorū.
Opulchra inter mulieres ipsius pulchritudinis merito reges
offerunt munera. sicut sarra obtulit rex abimelech plus
Inca mirans forme decus quod clamare potuit. uiolare non
potuit. Est enim ecclesia dñō in xpo in occulto. quippe atq.
i abscondito ^{ita} secro & spiritali anima humana in heru uerbo dī
ut sint duo in carne una quod magni coniugii sacramentū in
xpo & ecclesia cōmendat apostolus. p̄ inde regnāterre nū scēti
huius cuius figurā gerebant reges qui sarra polluerē p̄missi
non sunt. p̄one ex p̄ta nec inuenit ecclesia cōstēm x̄p̄ nisi cū ui
lari cēpta ut diuino enū testamō p̄ fide m̄a sty r̄icē sit. cor
rectū que in posterioribus regibus honorauit munere quā
corruptio in sua subdere in prioribus non ualuit. p̄ia q̄ tunc in
co dē rege prius. & posterioribus figuratē. Hoc in isto rēno p̄riō b.
& posterioribus ^{temporib;} regibus adimplētū. Cū autē dicitur de patre
esse soror x̄pi ecclesia p̄ondematre. p̄ondēter rēne generatio
nis que euacua b̄atur sed gratia celestis
que h̄a & er nū manebit cognatio cōmen
secundū quā gratiā genus mortale non eri
mus accepta potestate ut filii uo cemur
& si mus. nec que nū gratiā hanc

hoc

detinere...
hanc uero...
negotio...
partē...
ecclesia...
nona...
Religio...
dico pul...
cū sit...
uelut...
sine...
In...
ad...
ut...
C...
u...
a...
p...
n...
n...
u...
n...
e...
p...
h...
c...
n...
c...

detinago ga matre xpi secundū carne. sed dedito patre ^{ac} pcpimus
 hanc uero cognationē terrenā uocant In alia uita ubi nullus mortu.
 negare nos xps docuit non facerē cū discipulis ait. Nemo uis dicitur
 patre In terra unū est em̄ pater uester qui In celis est. Quod
 uero ecclesia cuius uxor sit occultatur aliē genit. cuius aut soror
 non taceat. hęc fieri causa facile occurrit. quia occultat
 & difficile ad Intellegendū quomodo anima humana uerbo
 di copulatur sine misceat. sine q̄ sit melius & opus diuinitate.
 cū sit illud di. ista creatura secundū hoc est sponsus & sponsa
 uel uxor xpi & ecclesia dicuntur. quia uero cognatione
 sint fr̄s ihs xpi & om̄s sc̄i gratia diuina p̄n̄ sanguine ac terrena
 hoc est de patre non de matre. & effabilis dicitur & capax
 auditur. nā In se om̄s sc̄i p̄ eandē gratiā fr̄s fr̄. sponsus
 aut ceterorū sociate nullus illorū est ;

XII C. centummarus itaque abrahā genuit ex sarra uxorē sua filiuq̄
 uocauit isaac. hunc cū uisisset. Mater ludewē cūsmahel. Dixit
 ad abrahā. ecce ancilla. cū filio meo isaac. p̄n̄ heres erit filius apicillae
 quur̄ ante sarra uoluit manū de ancilla suscipere filiu. aut quur̄
 nunc cū matre iubet expelli domū q̄ non zeloseca accensa. s̄ In m̄ste
 riorophāe compulsa. Agar quippe secundū q̄ ait apostolus In ser
 uitate genuit populu carnalē. sarra uero libera populu genuit qui
 non est secundū carne s̄ In libertate uocatus est. qualiber tate liberū
 eū xpi. hoc igitur mysterio figurabatur priorē populu In seruitute
 peccatorū generatum. In domo israhel id est ecclesie non manere
 In aeternū. Neque esse heredem uel consortem cultoribus xpi. Nec
 cum filio nobis id est fidei populo regnū celestis gloriæ possēs s̄rū.
 Cum eicet & igitur abraham agar de domo accepit panes & uicem
 aque dedit agar & Inposit sup humeros eius. Infancem & dimisit
 eam. exiens autem ager errabat In solitudine & cum monentem
 sit filium p̄cissit & sub arbore apparuit ei angelus dñi & demonstrauit

at Rachel

ut fonte aqua & potavit sibi suum. Quid ergo significat quod
exiens agar in faciem in humeros suos imposuit. Nisi quod peccator
populus & insipiens ceruicem matris sive sinagoge grauiabat. Dum
dicit. sanguis huius super nos & super ^{filios} nostros. Panes autem hoc indi-
cabat quod uetus sacerdotum panes propositionis sicut scrip-
tum est portare secum & uescere. Ut uero aqua quid fecit
ludica purificatio significabatur de fecura sive doctrinae carum
carnalis in pelle mortua elusa. id est in carne ueteris hominis
preuaricationis sententia dānata. que nec refrigerium prestat nec
satiat sit sed est acrida uomentia fecit. Quod uero errat agar in solitudine
cum filiis suis significat sinagoga cum populo suo expulsā de terra sua
sine sacerdotio & sacrificio in toto orbem errare. Quia quæstio est per
ignorare. Quod filius illius sita de perit ostendit populum nullam habens
spiritalē purificationē. Quod autem filium morientē sita. Sub arbore respicit
& sic demonstrante angelo aspice fontē. significabat quosdam ex eo
populo ad uerā ligni crucis refugium peracturos. Quod exclamatur puer plo-
rans & exaudiuit eādē. & sic demonstrante angelo aspice fontem.
Hoc illis dicit que ex iudeis ad xpm conuertuntur. De silentio strō
deus erroris exaudiuntur. reseratis que oculis cordis uident fontē
aque uiuæ. ^{id est xpm filium dei quod dicit. ego sum fons aque uiuæ.} quibus ueniat & bibat. Unde ismahel exaudiat
interpretatur. angelus autē iste. similitudo est heliæ per que
populus iste crediturus. sicut per malachiam dicitur. Ecce ego mitto
uobis heliam qui conuertat corda patrum in filios. Uerū quod statim
uocauit angelus dñi agar dicens. Surge tolle puerum quia in gen-
te magnā faciameum. hoc significabat sive quod christus iude
omni populus esset & regnaturus in seculo. sive quia ceteri regni
gloria conturbati essent que ex eis credidissent in xpo. Quod autē
eundē angelum qui loquitur ad agar prius angelum scripturam
nuntiat. deinde dñm filium dei fuisse credendum est qui lege & prophetas
se prolocutus est. qui propter obedientiam paternam uoluntas angelus

uocatur. Nisi fecerit
& par
utitur dante dicit
obtemperans dō solus
longe dimisit. solus cum
uenerit filius ad locum
unde abraham gladiat
ut par ecerit. Nisi
appareat namque dicit
tur. Quod si uerum
& multo uelut semper
possidit. Non enim
infirmus uo omnes
nunc uideamus quid
em abrahā quando fili
plena dicitur. Sed
corde. Quod si pro
do natus est xps. In
in carne uenit. Sicut
plena dicitur. Sed
quia ipse fuit in
dicit. hoc est in mul
tempore. Quod si
in mare. Quod in
omni hanc sum. Quod
non natus. Quod
cum memi. Quod
in mare. Quod
quod dicit. Quod
plena dicitur. Sed
plena dicitur. Sed

uocatur. dicitur secundum naturam patris quia uere & ipsi sicut
& pater

xvii **T**ubetur deinde abraham immolare unicum filium suum. Ille autem
 obtemperans dō soluit uotum. stravit asinū. Inposuit ligna feruos
 longe dimisit. solus cum filio ascendit. tri duo ad locum puenit. Antequā
 ueniret filius ad locum sacrificii ipse sibi immolandus ligna portabat.
 Deinde abraham gladio armatur & cum iam pene feriret ad monstrum
 ut parceret. & non tamen sine sacrificio sine sanguine ^{quo} feruore cedit.
 apparet namque ariet inuicem inherens cornibus. Immolatur. pagus
 tur q̄ sacrificio. pacto sacrificio dicitur ad abraham. Benedicam tibi
 & multiplicabo sementuum sicut stellas celi & uelut harenā maris.
 possidebit sementuum portas inimicorum suorum & benedicentur
 in semine tuo omnes gentes terrae quia obaucti uocemur. age
 nunc uideamus quid sub huius sacramenti lateat misterio. Ille
 em abraham quando filium unicum p̄duxit ad immolandum habebat
 p̄sonā dī patris. Sed quid est q̄t̄ em senex suscepta non em senes
 cit̄ dī. sed ipsa p̄uincatio de xpo lam quodā modo senuerat quan
 do natus est xps. Inchoata est em abada ubi dicitur est. Erunt duo
 In carne una. sacrum enim illud magnum in xpo & ecclesia dō
 pleat̄ rexā a dō s̄culi quae se uelita significatur abrahā
 quia ipsa sacra in uerū dī nā loge uerac̄ & senectus sarr̄ In plebe
 dī hoc est In mulatū dī ne p̄ph̄ d̄ arū hoc idē significat. quia In fine
 tēporū ex ip̄ sapte des̄ cā n̄ am̄ n̄ arū natus est xps. sterilitas autē eius
 Inimat q̄t̄ In hoc sacro. sp̄saluī facti sumus. & In xpo tā quā In isaac
 om̄ natus sumus. quē p̄t̄ cū ecclesie In fine tēporū mirabilis dī grada
 non natura li serunditate p̄t̄ a uic. lā dō In dē sequentis hystoriae
 sacm̄ mentū quid In imaginaria p̄t̄ dēbat In sp̄salū dū q̄ In tēpo
 In abrahā ut p̄t̄ dī tū dī p̄lla In molatione figurabatū In p̄t̄
 excelsus. Quis ita ac In xps. p̄t̄ sicut abrahā unicum dicitur tū
 filius dō uictima obtulit. tradit̄ unicum filium p̄ nobis omnibus tradit̄;

ificat quod
 peccator
 bat. Dum
 hoc In di
 sicut scrip
 quid fecit
 trinatorum
 hominis
 praefac nec
 In dō dū dū
 terra sua
 xps p̄t̄
 ulla habent
 bo requie
 dā ex eo
 puer p̄lo
 fontem.
 In cetero
 dē fontē
 dē x̄ audito
 dū p̄t̄
 x̄ p̄t̄
 Itam
 In gen
 In uide
 regni
 t̄ aut
 urap
 & p̄t̄
 In angelus

In quos & peccatores significat qui sunt penderunt dnm in luce et pnt
 spinas ita que peccatorum in lictora suspensio dnt. Sicut p hterema
 idē dicit spinit peccatorum suorum circa dedit me populus hic ab
 hinc an & cornibus in uepribus obligati eundē xpm senserunt ac
 qua immolarunt spinit audatis coronati p acco igitur sacrificio
 dicitur ad abrahā In semine tuo benedicentur omnes gentes quando
 em hoc factū ē. nisi quando dicit ille arietes foderunt manus
 meas & pedes meos & dinumerauerunt omnia ossa mea. Hoc em
 quando pactū est illud In psalmis sacrificiū tuum In ipso pnto
 dicitur. Comemorabuntur & conuertentur ad dnm uniuersi
 sine terre & adorabunt In conspectu eius omnes patrie gentium. Qu
 dicit regnū & ipse domina bitur gentium Immolato igitur abra
 hā art. & p isaac filio suo uocauit nom locullus dnt in d & p eo qd ē
 dnt uidet referre itaq; p incarnationē. De hndemone sarra centē si

Tu cesimo

mo dno uisus ē. & pto agro ab efron sepeliunt eā sed quid sibi
 uellit qd sarra In se plebro dupliē sepelitur. nisi quia anima que
 seculo mortuar ut dōnuat. gemina uicē requie suscipitur. id est
 In actione bono peris & contemplatione diuinitatis.

XIII

Frat autē abrahā senex dierū quem uultorū dixit q; seruo suo semio
 ri qui supra omnia ē erat. pone manū tuā sub femore meo. ut ad
 iurē tep dnm dncē celi & terre. Ut non accipias uxore filio meo
 de filiabus chananeorū sed ad terrā ad cognationē meā p fici
 caris & inde accipies uxore filio meo isaac. Sed quid uellit sibi
 qd abrahā seruo suo dixit postulans iurē iurando fido. pone
 In quid manū tuā sub femore meo & ad iurore p dncē celi. Quid
 uult dncē celi ad femore abrahā. nisi ut cognoscat sacra
 mentū p femore nū genus In cōtelligitur. ergo que fuit illa con
 iurato. nisi quia significabatur de genere abrahā uenturū
 In carne dncē celi. Senior autē isto In imaginē habuit legi
 p qua sponsa xpi ecclesia dē spondebatur quē tamen p pē

De die aut abraham cum ea que per se habet filios et isaac filius aut con-
 cubinaru largus est munera. Et se paravit eos ab isaac filio suo.
 Quid hoc significat nisi quod dicitur. Et nonnulla munera filii
 munerat^{it} concubinaru. Id est carnalium sed non perveniunt ad
 regnu pmissu nec eredi nec uidei quia carnalia lucra sectan-
 tur preter isaacem nullus est heres. utique quia non filius carnis
 sed filius missionis sed putantur in somno. Deinde moruus est abraham
 c. lxxxii annoru sepultusq: est in spelunca duplici. In cuius inter-
 ore parte ad a est positu traditio hebreoru testatur. Orca de
 hinc transiit super terram abraham isaac ad abimelech regem palestinaru
 Ingeram ex precepto & bene dictione dni. Ibi que rebecca
 uxore sua timoris causa finxit sorore. quarec alienigena isaac
 conuge tunc esse cognovit quando eu cu e ludente uidit.

XXI Quid aut sibi uelit in sacramento xpi & ecclesie qd tantus patri-
 archa cu conuge iustice coniugiu que illud in defio cognitu
 uidit p facto quisquis ne uiquid errando in actio peccat & sic rati-
 uariunt In scripturis scis diligenter Intueatur. & Inuenit u-
 ma gestare sua quia In forma di equalis e & pater paulus p abs-
 disse In forma seru uerius capere et ite humana Infirmas postea.
 eo que modo se collige congruente p rati. Quidem absurdum In mo-
 quid non conuenienter futuroru p ratiuatione ac como-
 ditate siphph & ad carnale aliquid lusit ut eu capere affectus
 uero cu p su uerbu di caro factu sit ut abiret In nobis. post hanc
 refert In di scriptura illa qd isaac post qua benedixit dnus & magni-
 ficatus est. ualde aggresus est opus & ceperit fodere puteos quos
 fodierunt pueri patris eius abraham. sed In uidentel e palestini
 obstruxerunt eos In plenti humo & reliqua. Quis isaac. nisi fil-
 uator nr quid u dicitur In di scriptura Inusta torrente gerara primo omnium
 illor puteos fodere uult quos fodierunt pueri patris eius. Idem ois

† nuptia

† Inug
grau
apert

Et quousque nobis uis intelligemus aqua respondet nequa qua iniqui
sionis manus ad ea aurum dicitur terra in corpore sua quas tamen putent
allophili insipientes replent quia nimirum inmundi spiritus cum nos studioso confo
dere conspiciunt molestas nobis rationum cogitationum immergunt

XXII

Igitur Isaac dicitur rogare dominum ut pareret uxorem eius que sterili fuerat. Con
cessit dominus que postulabat. Inludabantur que gemini in utero eius Includi an
gustia que dum agerentur Incerrogauit dominum accepit que responsu. Dux gentes
In utero tuo sunt. Et duo populi de ventre tuo dimittentur. Populus que populus
superabit & maior seruetur & minor. Quod figurale factu & in ipsis ludis non
credendum no tunc qualiter populus ecclesie sinagoge populus superauit.
& quomodo plebs iudeorum tempore maior seruetur minori populo xpianorum.
siquidem & in singulis nobis hoc dici potest. quod dux gentes & duo populi sunt
Intra nos. tuncioru scilicet & atque uirtutum. scilicet minor est ille maior. sepe
enim plures sunt mali quam boni & uita a numerosisiora uirtutibus sunt. Sed tunc
& In nobis gratia di ^{populus} superat. & maior seruetur minor seruetur enim caro
spiritus & uita uirtutibus cedunt. procedit autem esau primus rubus & uis
ta qua pellis hirsutus. Deinde exiit frater eius iacob. & manus eius
implexerat calcaneo esau. Sed quum ille totus rubeus & hirsutus. nisi
quia populus prior propheta & xpianus cruce pollutus ac peccata &
nequitate squalore & estat circum datus. Cuius ideo minor calcaneu
tenuit. quia in ista maiore populi minor superat. ^{ita} & inquit esau ipse
primogenitus sua parte esca eide fratri suo minori uenundauit. ac post
modum patre habenditione sibi promissa priuatus est. Significat eundem
uicem heliethu populi quia deo ut ex eo dicitur liber. primogenitus fili
us nuncupatus est. qui pro presentis seculi lucra pro uoluntate primatus sui
honore amisit. uerum & in regni celestis premium preparatu ad ipse
non meruit. Quo quod modo id eide ex pro benedictione dicitur. ^{con} Autem
causabitur ^{re} di & dabitur genti facienda uoluntate eius. primogenita
aut ipsa uelut erat sacerdotalis quam maiores nati cu benedictione pa
tris in dicitur uelut mas dicitur uelut pontifices offerbant. hoc dicitur tunc

ipse

46

amoris desiderio caruerunt iudei cui gloria regni fuerit. Ita sequitur
Deinde ipsa benedictio Iacob. quae tam ^{quod} figuratim indicauerit ip
polytamaris uerbis ea excellens in scientia ac doctri
nae hieronimus replicauit in hoc loco ponenda sunt. Isaac inquit
portabat imaginem dei patris. Rebecca spiritus sancti. et aui populi pro
israhel. iacob. ecclesie & christi. Semisse Isaac consummatione orbis
ostendit. Oculi illius caligasse. Fide perierit de mundo & rel
gionis lumen antea neglectum esse significat. quod filius maior uo
cat acceptio legis iudeorum. quod esca scilicet atque captiua dilexit
pater hominum a errore saluati quos per doctrinam iustus quis que
uenat. sermo de remissione benedictio. & spes regni futuri in quo
cuius postea regnauerunt & uerum sabbatum celebratur. Rebecca plena
spiritus sancti & scientis quod audisti & antequam pareret. quam maior seruus &
minor. Forma gerit in hoc loco spiritus sancti quae futura non uenit in
hinc Iacob ante meditatur loquitur ad filium minore. Uade ad
grege & accipe mihi inde duos oves. praefigurans carnem salua
tionis aduentum. In quo eius uel imagine liberat & qui peccatis tene
bantur abnoxu. Siquidem in omnibus scripturis. hec per peccatoribus
accipiunt. Quae autem duos iuba & ferre duorum populorum significat
ad iustitiam quae est in bonis. docibiles & inno centes ammas. stola
etiam fides & scripturae sunt haec iudeorum quae illis primo data sunt & post
modum gentium indicus est populus. pelle hanc quae eius brachii circu
daretur. peccata utriusque plebis quae christi in extensione manuum cruci
seculi pariter affixa. Ipsae in corpore suo non sua sed aliena peccata
portauit. Quae Isaac quae abiacob quae tunc uenerit. adm
ratur uel loci in ecclesie crederentur fide. quod ubi delectabiles offe
runt. hostia placens deo salus peccatorum. Quae postea consequitur bene
dictio & eius odore perstruitur. uirtute resurrectionis & regni. aper
to uoce per nuntium. taliter bene dicit. Ecce odor filii mei sicut
odor agri pleni. Odore nominis christi sicut ager mundus implatur

Cum est bene dictio de orbi celi hoc est de uerborum pluuia diuinorum
 & de pinguidine terre hoc est congregacione populorum multitudine
 frumenti & uini hoc est multitudine qua collegit de sacramento cor
 poris & sanguinis sui illi seruiunt populi ex gentibus ad eum conuerti
 ipsi adorant tribus id est populi ex circuncisione credentes. Ipse dicit
 fratri suo ru quia plebi dominabitur iudeorum ipsi adorant filii
 matris eius quia & ipse se cum ducarne ex ea nazare, ipse in qui
 maledixerit maledictus est. & qui benedixerit benedictionibus
 replebitur. Xpi inquam ex ore patris ignorantes benedicti
 id est uenerunt dicit. Sed alius a iudeis benedici putat qui ab eis erran
 tibus expectat. Ecce benedictione promissa repletae maiore ex parte
 isaac & alii se palio benedixisse cognoscit. peccatam indignat reue
 latio sibi sacramento. Sed confirmat benedictio ne in filio dicens bene
 dixi eu & benedixi tui. Haec est benedictio prima isaac que data est mi
 ni populo xpi uero sed neque tam maiore filii patris fuisse des
 pecti. Quia cum intrauit plenitudo gentium tunc omnis israhel sal
 uis erit. Cuius tamen secundae benedictionis pph & ratio haec. In pin
 gutine tere & in rore celi erit benedictio tua. In pingutine utiq
 tere in fecunditate reru & potentia regni que in illo populo fuit.
 & in rore celi erit benedictio tua. Id est in eloquijs dei ipsi enim credas sunt
 eloqui ad & legis testamenta uiues gladio id est quia sanguine popu
 li uille dedit necem ut ipse uel pph & si exercuit. & fratricidio seruies.
 minor. Sed licet populo xpiano. tempus que uenit. cum excuties &
 soluas iugum de ceteris uisibus tuis. du pagmo ne fidei ad gratia xpi conuer
 sus deposuerit. nonus legis. quando ia non seruus populo minor sed p fide
 frater uocaberit. Igitur etiam post benedictio ne patris in iudice stimulus
 concitatus necem fratri suo iacob fraudulenter excogit. hoc in iure
 & iudicus populus hoc po p nemeditatus. non solu dnm patibulo cru
 cis tradidit uera & ia credentes in illo usque ad effusione sanguinis p
 securus est. Jacob autem dolos fugiens fratri. relicta domo patria uel pa